Rolul important al Aradului și politicianilor arădeni în realizarea Unirii a fost recunoscut și de clasa politică de la București, în frunte cu regele Ferdinand, care a decis în 5/18 decembrie 1918 decorarea cu ordinul „Marele cordon al Coroanei României” (GODEA, 2001, 221) a mai multor lideri din Transilvania. Printre aceștia se numărau episcopul Ioan I. Papp și Vasile Goldiș.

Bibliografie

- BOIA Stelean, „Biserica arădeană și Marea Unire din 1918,” în *Administrație românească arădeană*, vol.